---

<sup>1)</sup> *Raynaldus*, ad a. 1247, N°. 57 sq.

<sup>2)</sup> Hist. Polit. Blätter, loc. cit., p. 499 sq.

triarcha unioni favebat. Omnia tamen irrita facta sunt propterea quod primatum papalem admittere noluerunt. Vana quoque, quae Eugenius III et Hadrianus IV tentaverunt<sup>1)</sup>). Tempore certaminis Ecclesiae cum Barbarossa, Manuel Comnenus (1143—1180) egit cum Alexandro III, ut ipse nuncuparetur etiam occidentis imperator. Licet magnis angustiis premeretur Pontifex, noluit tamen petenti morem gerere. Neque voluit a tractando negotio desistere, sed institit ut unio instauraretur, hac tamen praecipua lege, ut primatus admitteretur et liberum esset appellare Romam. Contumax Michael III renuit et contumeliae causa Papam haereticum vocavit.

Post institutum *imperium Latinum* (1204), imperator Graecus et patriarcha habitatum concesserunt Nicaciam. Constantinopolitanorum odio in Latinos usurpatores in dies ingravescente, imperator Graecus, reipublicae causa Romani Pontificis animum sibi conciliare tentavit<sup>2)</sup>). Eo quoque suadente, videtur Germanus patriarcha scripsisse Romam de restituenda unione. Gregorius IX misit legatos quatuor, ex ordinibus S. Dominici et S. Francisci, qui tamen nihil assequi potuerunt, eo quod Graeci solum emolumentum pro imperio suo quaerebant<sup>3)</sup>). Idem dici debet de Michaeli Paleologo, qui post recuperatam Constantinopolim (1261), quoties crucigerorum impetum timebat, toties apud Papam in gratia esse quaerebat. Synodo oecumenica Lugdunensi unio refecta est (1274). At novus patriarcha Joannes XI vehementissimos impetus schismaticorum subivit et a Joanne XXI papa verba solatii et firmitatis accepit. Paleologus, initio unionis studiosissimus, cum rerum publicarum agendarum ratio in occidente ei displiceret, refrigerescere coepit. Nicolaus III ei fidem non habuit. Martinus IV, anno 1281, excommunicatione eum astrinxit. Qui morte praeventus (1281) non potuit exequi consilium renovandi schismatis<sup>4)</sup>). Andronicus filius, ei succedens, statim unionem rescidit. Schismatis prior patriarcha, Joseph, locum Joannis XI occupavit. Hic annos octo summa virtutis contentionе pugna-

<sup>1)</sup> Mansi, XXI, 648. Migne, P. L., Tom. 188, p. 1580 sq.

<sup>2)</sup> Migne, P. G., Tom. 140, p. 293—298.

<sup>3)</sup> Mansi, Tom. XXIII, 47 sq., 55 sq. Quae tractata sunt vide, Tom. XXIII, p. 279—319.

<sup>4)</sup> Raynaldus, ad a. 1276, Mansi, Tom. XXIV, p. 183 sq.

verat adversus imminens perpetuo schisma. Ejectus annos 14 in exilio exegit, Romanae sedi fidelis, mortuusque est anno 1298<sup>1)</sup>.

**2º. Armenia**, monophysitarum erroribus irretita, inde ab anno 596 disjuncta est a Sede Romana<sup>2)</sup>). Multa conamina facta sunt ut reduceretur ad unitatem. At irrita manserunt tum quae fecerunt Summi Pontifices tum quae Constantinopolitani. Circa annum 1080, **Gregorius VII** misit ad *Catholicon* litteras, cohortantes ut abrogaret haereticos usus<sup>3)</sup>). Frustra tamen. Bella sacra opportunitatem praebuerunt propinquioris gratiae reconciliandac. Interea tamen Graeci schismatici quoque conati sunt Armenos ad partes suas traducere, imprimis **Manuel Comnenus**, qui tamen morte est interceptus (1180). Tum **Caelestinus III** Papa Armenorum magnam partem unitati Ecclesiae consociavit (1198). **Innocentius III**, anno 1203, totam Armenian Ecclesiae adjunxit<sup>4)</sup>). At insequentes lites Armenorum cum comite Tripolitano, cui favit **Innocentius**, ansam praebuerunt Armenis reluctandi adversus Pontificis legatum, atque ita Armenia interdicto fuit supposita. Quod tamen non emnino rescidit unitatem. **Gregorius IX** *catholicon* pallio honoravit. Graeci autem identidem Armenos sollicitabant ut a suis partibus starent (1240)<sup>5)</sup>. **Innocentius IV** ad eos legatum misit. Armenorum rex, cum *catholic*, a **Gregoris X** invitati sunt ut interessent synodo oecumenicae Lugdunensi (1274). **Nicolaus IV** instituit hortando ut servarent consuetudines catholicorum, quas paucō tempore post, anno 1307, in synodo Sisiensi<sup>6)</sup> magnam partem admiserunt.

**3º. Maronitae** habitabant in decliviis montium Libani et

<sup>1)</sup> Joannis opera vide apud *Migne*, P. G., Tom. 141.

<sup>2)</sup> Cf. supra Tom. I, § 24, 2. *L. Petit*, Art. Arménie (hist. relig.) in Dict. de théol. cath.

<sup>3)</sup> Registr., Lib. VIII, 1.

<sup>4)</sup> *Potthast*, Reg., 871, 872, 908, 920, 1689, 1690, 2374, 2430.

<sup>5)</sup> *Mai*, Spicil. Rom., X, 2, p. 442—448.

<sup>6)</sup> *Mansi*, XXV, 133—146, „Les Dominicains fondèrent dans le pays une congrégation de missionnaires indigènes, uniquement voués à l'œuvre de l'union. Ces frères unis furent affiliés par Jean de Cherny à l'ordre des Frères Prêcheurs dont ils reçurent la règle et l'habit; trente ans après leur fondation ils n'avaient pas moins de cinquante monastères où vivaient près de 700 religieux.“ Sic scribit *R. Hedde* in hunc locum et affert *Mortier*, Histoire des Maîtres généraux O. P., Paris 1907, Tom. III, p. 320 sq.

Anti-Libani et inde a saeculo VII inhaeserant erroribus Monothelitarum. Sacrorum bellorum aetate, quum patriarchatus Antiochenus ab Americo patriarcha Latino regeretur, Romae sese adjunxerunt (1182). Ortac sunt postea molestiae, sed facile ablatae, quum Ieremias patriarcha ad synodum occumenicam IV Lateranensem venisset (1215). Innocentius III Maronitas in catholica doctrina catholicisque usibus instruendos curavit et Alexander IV eorum episcopum titulo *Maronitarum patriarchae Antiocheni* honoravit. Usque ad nostra tempora Romae fideles manserunt. Maronitae autem in insula Cypro posterius cladem Ecclesiae sociati sunt (1445).